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Název práce: Výpočetní fotografie ve světelném poli a aplikace na panoramatické

snímky

Autor: Jan Kučera

Katedra (ústav): Kabinet software a výuky informatiky

Vedoucí práce: Ing. Filip Šroubek, Ph.D.

Abstrakt: Digitální fotografie se neustále snaží dohnat svůj analogový protějšek

a zaznamenávání směru světla se v poslední době stalo předmětem

tohoto úsilí. První a doposud stále jediný fotoaparát pro běžné

uživatele, který zaznamenává světelné pole – Lytro – se na trhu objevil

v roce 2011. Tato práce seznamuje čtenáře s teorií světelného pole a

jeho zaznamenáváním se zvláštním důrazem na ilustraci zmiňovaných

principů ve 2D, shrnuje současný hardware a probíhající výzkum

v této oblasti a předkládá analýzu Lytro fotoaparátu samotného.

Nabízí popis uzavřených souborových formátů a používaných

protokolů, otvírajíc tak prostor pro využití fotoaparátu v dalším

výzkumu. Důležitým přínosem práce je přenosná .NET knihovna pro

vývojáře, a součástí je i na ní založený editor souborů a program pro

bezdrátovou komunikaci s fotoaparátem. Nakonec je popsaná teorie

využita k diskusi jejích důsledků pro registraci světelných polí a

lineární panorama.

Klíčová slova: světelné pole, výpočetní fotografie, registrace obrazu, mikročočky,

Lytro
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Title: Computational photography of light-field camera and application to

panoramic photography

Author: Jan Kučera

Department: Department of Software and Computer Science Education

Supervisor: Ing. Filip Šroubek, Ph.D.

Abstract: The digital photography is still trying to catch-up with its analogous

counterpart and recording light direction is one of the most recent

area of interest. The first and still the only one light-field camera for

consumers, the Lytro camera, has reached market in 2011. This work

introduces the light-field theory and recording with special emphasis

on illustrating the principles in 2D, gives an overview of current

hardware and ongoing research in the area and analyses the Lytro

camera itself, describing the closed file formats and protocols it uses

so that further research can be conducted. An important contribution

of the work is a .NET portable library for developers, supplemented by

a file editor as well as an application for wireless communication with

the camera based on the library. Finally, the theory is used to discuss

implications for light-field registration and linear panoramas.

Keywords: light field, computational photography, image registration, microlens,

Lytro
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Introduction
When I was first reading through Ren Ng’s dissertation DIGITAL LIGHT FIELD

PHOTOGRAPHY [1], I was astonished at the innovativeness of the idea contrasting the

simplicity of physics behind it and the fact that anybody can easily convert their digital

camera into a digital light field camera, given a piece of glass with small lenses. As

repeated many times through the history, claims that no one would ever need sensors

with more megapixels were proven wrong again.

It turned out though, that the key piece of glass is extremely expensive, difficult to obtain

and rarely reaching the dimensions required for this new application. Hence, I had to

have one of the Ren Ng’s cameras, the Lytro camera.

The Lytro camera is an affordable cutting-edge piece of hardware, but everything has its

price — the platform is closed and the company is oriented towards consumer users.

Lytro expressed their plans to “eventually provide open APIs for various parts of their

picture experience”1 and even software with editing capabilities2 couple of months after

the product release, but we still wait for this to happen.

Also the ideas around light field turned out to be over hundred years old, spanning

researchers from U. S. through Europe to Russia. The main contribution of the

dissertation is processing the light fields in Fourier domain, generalization of the light

field camera and solving technical but very important difficulties to move from a

research idea to the commercial product.

This thesis has two parts — theoretical and practical. In theory, it explains why things

work the way they work, with strong emphasis on illustrative examples in 2D that should

help understand the principles of light field to readers not skilled in the art. For the

practical part, the aim was to try to understand the inner workings of Lytro camera and

software so that the camera can be used for further research activities. The ultimate goal

was to enable panoramic photography containing depth information of the scene.

It would not be fair at this point to conceal the work of Bricklbauer et al. [2] who have

very recently published a solution to the light field panorama problem for 360° scenes.

Given that and the considerable success of revealing the details of Lytro camera, the work

focuses more on the first two contributions. Nevertheless, the last chapter uses the

theory to get an insight of how light fields would work with a different type of panoramas

(restricted to translational movement of the camera) and suggests future applications.

1 http://support.lytro.com/entries/20552307 (originally posted on October 19, 2011)
2 http://support.lytro.com/entries/20611761 (originally posted on October 27, 2011)

http://support.lytro.com/entries/20552307
http://support.lytro.com/entries/20611761
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Disclaimer
Neither myself personally nor the Charles University are affiliated with or endorsed by

Lytro, Inc. company. The information herein presented is a result of reverse engineering

the camera, its software, firmware and my understanding of related patents and is

neither official nor confirmed.

Using 3rd party software to communicate with the camera explicitly breaks its warranty3

and can damage it irreversibly. Some of the commands presented in this work are not

used in any official software and might be untested. Use at your own risk.

3 https://www.lytro.com/legal/warranty/

https://www.lytro.com/legal/warranty/
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Figure 1. Illustration from the 1903 patent application by F. E. Ives, one of the first
ones exploiting the light field principles.
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1.1. History

The concept of light field photography, a recording of scene that contains not only

intensity but also an information about the direction of individual rays, is over hundred

years old. F. E. Ives, an U. S. invertor at Cornell University, patented his parallax

stereogram in 1903. He uses vertical slivers to control which part of a photograph is

viewed through which eye, allowing for an interleaved photograph to be percept as a

three-dimensional image without any additional optical devices needed. The patent [3]

also covers the process of making such stereograms based on the same principle, not

unsimilar to the one used in present digital light field cameras (see Figure 1). It should

be noted that stereograms were already popular at that time, but consisted of two side-

by-side images and required a special device, a stereoscope, to view them [4].

Many of us might have met light field photography in everyday life, be it early prints of

3D postcards based on the very principle of F. E. Ives, lenticular sheets used in the more

advanced xographs of 1970s, or ‘animated’ rulers and bookmarks for children still

available today.4 One of the most prominent use of the direction of incoming light is the

focusing process in photography. In classical

photography, the split-screen and microprisms

present on the focusing planes use light from

different parts of the image to convert misfocus to

spatial translation (shown on Figure 2), making it

easier to focus correctly.5 Similar principle is used by

the autofocus algorithms using phase detection,

where image of the autofocus point hits from different

directions a pair of single-line CCD or CMOS sensors and the relative shift of these images

determines the amount of misfocus.6

All the applications mentioned above, however, use only few directions to supply an

additional feature, while this work focuses on directional information being a

fundamental part of the image itself. It was Gabriel Lipmann in 1908 who first came with

the idea that lots of small images from slightly different place, when summed, reconstruct

the original scene, and he named this method integral imaging [5]. At that time the light

4 A comprehensive resource for postcard printing techniques and experiments through history
would be the Metropolitan Postcard Club of New York City, particularly the Novelties chapter at
http://www.metropostcard.com/techniques10.html.
5 For more details on the optical background, see an article by Douglas A. Kerr available at
http://dougkerr.net/Pumpkin/articles/Split_Prism.pdf.
6 For interactive demonstration of this and other aspects of photography, check the applets of
Stanford University available at http://graphics.stanford.edu/courses/cs178-10/applets.

Figure 2. Split-screen and micro-
prisms on the focusing plane of
classical camera. Source: YouTube

http://www.metropostcard.com/techniques10.html
http://dougkerr.net/Pumpkin/articles/Split_Prism.pdf
http://graphics.stanford.edu/courses/cs178-10/applets/
https://www.youtube.com/watch?v=rnkib7FZ8S8
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field was being recorded on film and intended for viewing whole field by illuminating the

film. Ives, Coffey, Dudnikov and others were later exploring and researching this idea

further. This eventually led to the first digital light field camera in 1968 by Chutjian,

seven years before the first classical digital camera by Kodak [6].7 A deep walkthrough

of the history of integral imaging is beyond scope of this work and would be

reduplicating the great work already done by others. Starting points for interested

readers would be Todor Georgiev’s website8, archive of University of Maryland9 and

INTEGRAL IMAGING slides by Stoykova & Sainov [7].

The Computer Science Department of Stanford University is pioneer in modern history

of the light field, with Marc Levoy and Pat Hanrahan introducing the idea in their LIGHT

FIELD RENDERING paper published in 1996 [8]. The rationale behind the paper is

‘generating new views from arbitrary camera positions without depth information or

feature matching, simply by combining and resampling the available images’ [8]. At that

time, the light field was of interest to Microsoft Research as well, in whose paper it was

called a Lumigraph [9]. Both defined the light field as a function of four parameters and

couple of papers followed exploring the choices of the parameterisation.

In 2006, Ren Ng submitted a Ph. D. dissertation to Stanford University titled DIGITAL


[…]


📄 SENSOR.TXT

📄 THERMISTORS.TXT

📄 TOUCHPANEL.TXT

📄 WIFI.TXT

T1CALIB

📄 GCFN_ZZZZ_FFFF.BIN1

📄 MLACALIBRATION.TXT

📄 MOD_0000.RAW2

📄 MOD_0000.TXT2

T2CALIB

📄 BIPOS.TXT

📄 HOTPIXEL.BIN

📄 HOTPIXEL.RAW

📄 HOTPIXEL.TXT

📄 DEFECTIVEPIXEL0.BIN

📄 FSP.BIN

📄 LSCLUT0.BIN

📄 LSCLUT1.BIN

1 ZZZZ is for zoom step, FFFF for focus step; an example set of combinations:

0100 0115 0155 0230 0360 0490 0620 0740 0860 0982

0835 0913 1067 1215 1219 1099 0957 0829 0713 0603

1032 1080 1238 1311 1313 1253 1082 0904 0763 0653

1229 1247 1409 1407 1407 1407 1207 0979

1426 1414

2 files range from 0000 through 0061

I:\ user data (pictures), crash and error logs

DCIM

100PHOTO1

📄 IMG_0000.???1,2

📄 CRASH000.LOG1

📄 err.log

📄 RTCERROR.LOG

1 depending on the number of items, number might grow
2 available extensions are 048, 128, 133, INF, JPG, RAW, STK, TXT
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Appendix C. Accompanying media

A DVD with the following structure complements this thesis:

Camera

Calibration Compression calibration data from two cameras.

Firmware Firmware version v1.0a208. This is a stream format including
metadata, which can be directly uploaded to a camera.

Storage Files downloaded from internal storage of two cameras.
One running firmware v1.0a208, includes full T1 calibration.
Other one running firmware v1.0a204.

Literature Bibliography sources when available.

Pictures

Processed Sample pictures processed with the Lytro Desktop Software.

Raw Acquired raw light field pictures, see Appendix A for their
metadata overview. Same numbers group pictures from the
same camera. Files can be opened either using the supplied
software or the Lytro Desktop software.

Software Includes binaries of the library (chapter 3.3.3), the
accompanying software (Lytro Compatible Viewer and Lytro
Compatible Communicator, ref. chapter 3.5) and their user
manuals.

Source Source codes for the library and accompanying software.

Supplementary 2D light field raytracing software that generated illustrations
in this thesis.

Support Microsoft .NET Framework 4.5.2 Offline Installer
.NET Portable Class Library Profile1

You might want to:

💡 Try the Lytro Compatible Viewer

► Ensure you have Microsoft .NET Framework 4.5 installed.

If not, use the installer in Software\Support directory.

► Run the viewer from Software directory.

► Try opening some of the sample pictures in Pictures directory.

► See the user manual in Software directory for detailed description of

available features and user interface.
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💡 Explore how the light field works

► Ensure you have Microsoft .NET Framework 4.5 installed.

If not, use the installer in Software\Support directory.

► Run the LightFieldGeometry from Software\Supplementary directory.

► Play with the camera parameters and see how it affects the captured image.

💡 Control your Lytro camera wirelessly

► Ensure you have Microsoft .NET Framework 4.5 installed.

If not, use the installer in Software\Support directory.

► Run the communicator from Software directory.

► Follow the user manual in the same directory to connect to the camera and

learn what the software can do.

► See Appendix B on what files can be downloaded from the camera.

💡 Check your software works with real-world pictures

► Use the acquired set in Pictures\Raw directory.

💡 Use the library to build your software

► If you need to use the .NET Portable Class Library, add reference to the

LytroCompatibleLibrary.dll assembly in the Software directory.

► If you are building desktop software and want to take advantage of

asynchronous methods and file system, add reference to the

LytroCompatibleLibrary.Desktop.dll assembly instead.

► Check the chapter 3.4 for documentation and examples for the library. You

can also visit http://lytro.miloush.net/ for even more examples and newer

releases of the library.

http://lytro.miloush.net/
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💡 Build the supplied software yourself

► Ensure you have Visual Studio 2013 or newer installed.

If not, install it from www.visualstudio.com.

► Note: If you want to build the .NET Portable Class Library for the original set

of platforms, you need to overwrite the Profile1 directory in

%PROGRAMFILES(X86)%\Reference Assemblies\Microsoft\Framewo

rk\.NETPortable\v4.0\Profile with the one in Software\Support

directory. Otherwise, you would be asked to upgrade the portable library

project and miss the ability to target Windows Phone 7, Silverlight 4 and

Xbox 360.

► If you are copying the source code of the media, make sure you include the

InsertIcons.exe from Software\Support directory which is used

during the build process.

💡 Reveal further secrets about the Lytro camera

► Study the enclosed firmware release under Camera\Firmware directory.

► Publish your findings!

http://www.visualstudio.com/
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Appendix D. Imprint

Printed version of the thesis contains inserted copies of the following press articles:

Inside the Lytro

published on February 29, 2012 in New York Times

http://www.nytimes.com/interactive/2012/03/01/business/inside-the-lytro.html

Forget the autofocus: how Lytro cameras work

published on June 15, 2012 in Wired magazine

http://www.wired.co.uk/magazine/archive/2012/07/start/photos-in-full-focus

New Thing in Photography

published on May 24, 1908 in New York Times

http://query.nytimes.com/mem/archive-

free/pdf?res=9D07E5D8143EE233A25757C2A9639C946997D6CF

http://www.nytimes.com/interactive/2012/03/01/business/inside-the-lytro.html
http://www.wired.co.uk/magazine/archive/2012/07/start/photos-in-full-focus
http://query.nytimes.com/mem/archive-free/pdf?res=9D07E5D8143EE233A25757C2A9639C946997D6CF
http://query.nytimes.com/mem/archive-free/pdf?res=9D07E5D8143EE233A25757C2A9639C946997D6CF
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