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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Kamery schopné zaznamenat celé světelné pole, tedy nejen intenzitu ale i směr dopadajícího světla, se
staly v posledních letech velkým hitem v oblasti vědeckého bádání (tzv. výpočetní fotografie) a také v
komerčním světě. Asi nejznámější příkladem úspěšné komercializace této technologie je Lytro kamera. Z
jednoho světelného pole zaznamenaného touto kamerou lze generovat klasické fotografie s proměnlivou
hloubkou ostrosti a zaostřené na různé roviny, odhadnout hloubkovou mapu nebo rekonstruovat 3D
scénu.

Diplomová práce pana Kučery se zaměřuje na metodologii záznamu světelného pole a související
problémy. Myslím, že se s touto problematikou seznámil na velmi dobré úrovni, což dokazuje první
kapitola, která zasvěcuje čtenáře do fyzikálních principů záznamu světelného pole a vysvětluje přehledně
metody na jeho následné zpracování. Zajímavý historický úvod v této kapitole jen zvyšuje atraktivnost
celé kapitoly. Druhá kapitola podává stručný přehled současných komerčních produktů, které jsou
schopny zaznamenávat světelné pole. Hlavním přínosem diplomové práce je kapitola tři. Diplomant
zde podrobně rozebírá hardwarovou konstrukci Lytro kamery, veškeré proprietární formáty dat a
komunikační protokoly používané v této kameře. Komunikaci s kamerou diplomant zapouzdřil v .NET
knihovně, která je k dispozici na přiloženém CD společně s aplikacemi na prohlížení a editování obrazů a
komunikaci s kamerou přes WiFi. Svým způsobem je tato kapitola skvělá ukázka reverzního inženýrství v
pozitivním slova smyslu. Mnohé funkce softwaru nejsou totiž k dispozici v oficiální aplikaci poskytované
výrobcem. Navíc se jedná o otevřený zdrojový kód, podrobně popsaný na internetových stránkách
diplomanta, což umožňuje ostatním vědeckým skupinám ve světe využít těchto výsledků. Velký zájem o
software a vysoká návštěvnost internetových stránek jen potvrzuje zájem o tento výzkum. V poslední
kapitole se diplomant pokusil teoreticky popsat možnosti registrace více snímků (světelných polí)
pořízených kamerou Lytro za účelem získání 3D panoramatické fotografie nebo zvýšení rozlišení v
prostorové a úhlové doméně. Z důvodů vyšší náročnosti a omezených časových možností bylo dosaženo
jen velmi předběžných výsledků, v kterých by však bylo jistě zajímavé pokračovat.

Mám-li zhodnotit ze své pozice vedoucího přístup pana Kučery k vypracování diplomové práce, musím
konstatovat, že dokáže pochopit obsah odborné publikace, přesně formulovat myšlenky a pracuje
svědomitě a systematicky. Zvláště bych pak podtrhl jeho vlastní iniciativu shánět odbornou literaturu, což
je dle mého názoru velice vzácný jev u současných studentů. Oceňuji, že je práce napsaná v angličtině a
to na velmi vysoké úrovni.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro
kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text
posudku):

V Praze dne: 11. srpna 2014

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný
posudek.

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/